
           

tel. 800 253 808  – fax 051 591 707 – polizia.municipale@comune.casalecchio.bo.it 

Comune di Casalecchio di Reno 
 

Via dei Mille, 9 
40033 Casalecchio di Reno (BO) 

 

POLIZIA MUNICIPALE  
 
 
 
 

 
Numero   196  /2012 
                      Oggetto: provvedimenti  temporanei  a disciplina della circolazione  
         stradale nella via Isonzo (tratto compreso fra Rotonda  
                                      Cristoni e la Via Del Lavoro)                                          
                                      Dalle ore 06:00 del 13 Giugno 2012 al 20 Settembre 2012  

 
IL COMANDANTE  

 
Vista la comunicazione (P.G. 13085 del 29 maggio 2012)  avanzata da Coop 
Costruzioni  che richiede l’emissione di ordinanza per regolazione traffico in quanto deve 
essere realizzata una rotonda stradale in via Isonzo ; 
 
Ritenuto che al fine di consentire l’esecuzione dei lavori in condizioni di sicurezza, 
tenuto conto della presenza di numerosi veicoli pesanti nell’area interessata  anche  in 
conseguenza dei lavori in corso per la costruzione di nuovi edifici, risulta funzionale e 
sicuro per la circolazione stradale, realizzare un senso unico lungo la Via Isonzo con 
direzione di marcia consentita, rotatoria Berlinguer/Cristoni/Moro/Isonzo � Via Del 
Lavoro; 
 
Considerato che esiste  la possibilità di deviare il traffico realizzando un perfetto By-
pass: rotatoria Del Lavoro/Isonzo – rotatoria Moro/Del lavoro – Via Moro – rotatoria 
Moro/Pertini – Via Moro - rotatoria Berlinguer/Cristoni/Moro/Isonzo; 
 
Valutato che i veicoli delle persone dirette alle civili abitazioni e alle attività presenti in 
via Isonzo, nonché di quelli diretti al plesso scolastico “Balenido”, possono liberamente 
accedervi dalla rotatoria Berlinguer/Cristoni/Moro/Isonzo; 
 
Rilevata quindi la necessità di disciplinare la circolazione stradale nelle vie 
sopraindicate, per consentire l’esecuzione di detti lavori; 
 
Visti gli artt. 5 e 7 del  “Codice della Strada “, emanato con D.Lvo.30 aprile 1992, n. 285 
e successive modifiche; 
 
Visto il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo “ C.d.S.“, emanato con   
D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 e successive modifiche;  
   
Ritenuto che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza pubblica e di 
pubblico interesse nonché per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dare 
corso al provvedimento proposto; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267.       
   



 2 

 

tel. 800 253 808  – fax 051 591 707 – polizia.municipale@comune.casalecchio.bo.it 

ORDINA 
 
Che dalle ore 06:00 del 13 giugno 2012 e fino al 20 Settembre 2012 nel tratto di Via 
Isonzo compreso fra la rotatoria Balenido/Gold/Isonzo e la rotatoria Del 
Lavoro/Isonzo,  la circolazione e la sosta  per l’esecuzione dei lavori succitati, è 
regolamentata come segue: 

1) Divieto di transito  con transenne  all’ingresso di Via 

Isonzo/Rotonda  Lavoro e divieto di sosta con rimozione forzata   di tutti i 
veicoli, eccetto i mezzi impiegati dalla ditta esecutrice dei lavori, nella parte  di Via 
Isonzo che dalla  Rotonda Cristoni  va verso Via Del Lavoro ; 

2) Senso unico di marcia .  della Via Isonzo, direzione consentita: da rotatoria 
Gold/Balenido verso rotatoria Del Lavoro/Isonzo. Ripetendo la segnaletica di 
senso unico  ad ogni accesso posto lungo il tracciato, al fine di evitare la 
circolazione nel senso opposto a quello consentito, da parte dei conducenti di 
veicoli; 

3) Segnalare in uscita dalla strada di servizio, accesso casello autostradale di 

Casalecchio, l’obbligo di svolta a destra ; 
 

4) Segnaletica di deviazione di percorso (cartelli a fondo giallo e con scritta nera) 

 da porre: all’ingresso di Via Isonzo, all’ingresso di Via Aldo Moro, alla 
Rotatoria Moro/Pertini, alla Rotatoria Moro/Del Lavoro e infine alla Rotatoria Del 
Lavoro/Isonzo; 

 
5) I veicoli in entrata ed uscita dal plesso scolastico Balenido, sito in Via Isonzo, 

dovranno attenersi alle indicazioni fornite dal personale della ditta operante e 
dirigersi nel senso di marcia che gli verrà impartito (questo in funzione 
esclusivamente dell’andamento dei lavori); 

 
6) Che il cantiere per la realizzazione della rotatoria  nel caso  vada ad incidere sulla 

strada pubblica sia adeguatamente realizzato e segnalato in conformità alle  
prescrizioni del Codice della strada, del Regolamento di attuazione e del decreto 
ministeriale 10/7/2002 (disciplinare tecnico per il segnalamento temporaneo). 

 
Dispone 

 
Che le giornate, gli orari ed i tratti interessati dal presente provvedimento, verranno 
resi evidenti ed operativi mediante l’apposizione della regolamentare segnaletica 
stradale. 
 
Che qualora in dette località, per sopraggiunte ed impreviste necessità, si rendesse 
indispensabile apportare ulteriori modifiche alla disciplina del traffico, queste dovranno 
venire preventivamente concordate con la Polizia Municipale. 
 
Che il responsabile del cantiere di Coop Costruzioni, sig.Nicola Guidetti, è incaricato di 
far apporre, la segnaletica prevista dagli artt. 30 e seguenti del regolamento del C.d.S., 
prima di dare inizio ai lavori e di mantenerla in perfetta efficienza per tutta la durata degli 
stessi. 



 3 

 

tel. 800 253 808  – fax 051 591 707 – polizia.municipale@comune.casalecchio.bo.it 

 
Che quando, nell’area d’esecuzione dei lavori, è prevista anche l’istituzione temporanea 
del divieto di sosta con rimozione forzata, i segnali riferibili al suddetto provvedimento 
andranno posti in loco almeno 48 ore prima dell’inizio dei lavori. 
 
Che tutta la segnaletica in contrasto con il presente provvedimento andrà rimossa o 
coperta per tutta la sua durata ed al termine ripristinata a cura del responsabile. 
 
Che al termine dei lavori, l’area interessata dagli stessi sia resa all’uso pubblico senza 
difetti o anomalie che ne pregiudichi la sicurezza e la sua piena usufruibilità. 
 

* * * * * 
 
A norma dell’art. 8 della legge n° 241/1990, l’Uffi cio responsabile del procedimento è il 
Comandante della Polizia Municipale. In caso di violazione alle disposizioni contenute 
nell’ordinanza, si applicano le sanzioni previste dall’art. 7 ed art. 159 del Codice della 
Strada. 
 
Contro il presente atto, è ammesso ricorso: 

- al TAR dell’Emilia Romagna entro 60 giorni; 
- al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, per soli motivi di legittimità; 
- al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti. entro 60 giorni, unicamente per la 

collocazione della segnaletica stradale. 
 

Dalla residenza Comunale, lì   04  Giugno 2012 
 

IL COMANDANTE 
Dott. Stefano Bolognesi 

 
 

Copia della presente ordinanza è trasmessa a: 
115 fax 051.322313 
118 118bo@118er.it 
A.T.C. ufficio.ispettivo@atc.bo.it 
CC Compagnia Borgo Panigale provboco@carabinieri.it 
CC Stazione Casalecchio stbo521220@carabinieri.it 
Polizia Stradale-  Via Bazzanese   Polstradadist.casalecchio.bo@poliziadistato.it 
Ufficio traffico del Comune di Casalecchio di Reno e-mail. 
Ufficio Stampa Comune di Casalecchio di Reno. e-mail. 
Webmaster del Comune di Casalecchio di Reno e-mail. 
SEMPLICE del Comune di Casalecchio di Reno. e-mail. 
ADOPERA S.r.l. l Comune di Casalecchio di Reno e-mail. 
 

 
 


